Disciplina

Ciéncias Naturais

Fisico-Quimica

Geografia

Historia

Inglés

Lingua Estrangeira Il - Francés

Lingua Estrangeira Il - Espanhol

Matematica

Portugués

PLNM Nivel de Iniciagdo/A1 (DOOA1)

PLNM Nivel de Iniciagdo/A2 (DO0A2)

72 Ano

72 Ano

72 Ano

72 Ano

72 Ano

72 Ano

72 Ano

72 Ano

72 Ano

72 Ano

72 Ano

Agrupamento de Escolas Ibn Mucana, Alcabideche, Cascais
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ISBN

978-972-47-5606-6

978-989-767-270-5

978-972-0-32083-4

978-972-47-5610-3

978-972-47-5598-4

978-972-47-5596-0

978-989-767-291-0

978-989-647-598-7

978-972-0-31713-1

978-972-0-30232-8

978-972-0-30233-5

72 ANO

Titulo

100% CN

FQ

Geo+

O Fio da Historia

What’s Up?

Voila! 7

Ahora Si 1

Matematicamente Falando 7

Palavra- Chave 7

Novo Tu Ca Tula - Nivel 1

Novo Tu C4 TuLa - Nivel 2

Editora

Texto Editores,Lda

Areal Editores, SA

Porto Editora, SA

Texto Editores,Lda

Texto Editores,Lda

Texto Editores,Lda

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Porto Editora, SA

Porto Editora, SA

Porto Editora, SA

Autores

Emilia Silva, Rosa Lobato Martins, Rosalia
Ribeiro

Ana Amélia Gomes, Sandra Benedita Sousa

Antonio Pereira,Eva Ribeiro, Sandra Custddio,
Vera Ribeiro

Ana Rodrigues Oliveira, Francisco
Cantanhede,lsabel Catarino,MariliaGago,
Paula Torrao

Cristina Costa, Isabel Teixeira, Paula Menezes

Maria Gorete Fernandes

Luisa Pacheco, Maria Paula Almeida

Maria Alexandra Conceigao, Matilde
Gongalves Almeida

Ana Miguel de Paiva, Barbara de Oliveira
Meireles, Gabriela Barroso de Almeida, Sonia
Goncalves Jungueira

Ana Sofia Santos, Lucia Mascarenhas

Ana Sofia Santos, Lucia Mascarenhas



