Agrupamento de Escolas Ibn Mucana, Alcabideche, Cascais 7º ANO

2021/2022 Lista de Manuais Escolares Adotados

Disciplina	Ano	ISBN	Título	Editora	Autores
Ciências Naturais	7º Ano	978-972-47-5606-6	100% CN	Texto Editores,Lda	Emília Silva, Rosa Lobato Martins, Rosália Ribeiro
Físico-Química	7º Ano	978-989-767-270-5	FQ	Areal Editores, SA	Ana Amélia Gomes, Sandra Benedita Sousa
Geografia	7º Ano	978-972-0-32083-4	Geo+	Porto Editora, SA	António Pereira,Eva Ribeiro, Sandra Custódio, Vera Ribeiro
História	7º Ano	978-972-47-5610-3	O Fio da História	Texto Editores,Lda	Ana Rodrigues Oliveira, Francisco Cantanhede,Isabel Catarino,MaríliaGago, Paula Torrão
Inglês	7º Ano	978-972-47-5598-4	What's Up?	Texto Editores,Lda	Cristina Costa, Isabel Teixeira, Paula Menezes
Lingua Estrangeira II - Francês	7º Ano	978-972-47-5596-0	Voilá! 7	Texto Editores,Lda	Maria Gorete Fernandes
Língua Estrangeira II - Espanhol	7º Ano	978-989-767-291-0	Ahora Sí 1	Areal Editores, SA	Luisa Pacheco, Maria Paula Almeida
Matemática	7º Ano	978-989-647-598-7	Matematicamente Falando 7	Areal Editores, SA	Maria Alexandra Conceição, Matilde Gonçalves Almeida
Português	7º Ano	978-972-0-31713-1	Palavra- Chave 7	Porto Editora, SA	Ana Miguel de Paiva, Bárbara de Oliveira Meireles, Gabriela Barroso de Almeida, Sónia Gonçalves Junqueira
PLNM Nível de Iniciação/A1 (D00A1)	7º Ano	978-972-0-30232-8	Novo Tu Cá TuLá - Nível 1	Porto Editora, SA	Ana Sofia Santos, Lúcia Mascarenhas
PLNM Nível de Iniciação/A2 (D00A2)	7º Ano	978-972-0-30233-5	Novo Tu Cá TuLá - Nível 2	Porto Editora, SA	Ana Sofia Santos, Lúcia Mascarenhas